1

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного совета при Министерстве природных ресурсов и

экологии Кузбасса

14 июля 2023 года
г. Кемерово, пр. Советский, д. 63, каб. 237

Присутствовали члены общественного совета:

Сенаторова Надежда Викторовна - генеральный директор
ООО «Экология Сибири», председатель;

Белоусова Наталья Александровна - директор музея «Археология,
этнография и экология Сибири» ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
университет»;

Гридаева Людмила Владимировна - методист ГБУ ДПО «Кузбасский
региональный институт развития профессионального образования»;

Каратаев Евгений Михайлович - генеральный директор Автономной
некоммерческой организации «Центр жилищного просвещения Кемеровской
области - Кузбасса»;

Сарсацкая Анна Сергеевна - старший преподаватель кафедры экологии
и природопользования Института биологии, экологии и природных ресурсов
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»;

Ушакова Елена Сергеевна - доцент кафедры химической технологии
твердого топлива ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический
университет имени Т.Ф. Горбачева»;

Фалькова Галина Николаевна - доцент, преподаватель дополнительного
обучения АНО ДПО «Институт повышения квалификации экологической
безопасности».

i
Отсутствовали члены общественного совета:
Чупрун Е.А., Антонов Г.А., Макаров Г.Л., Радин Д.Е., Хамин А.В.

Приглашённые на заседание общественного совета:
Соленцов Роман Вячеславович - заместитель министра природных

ресурсов и экологии Кузбасса (секретарь общественного совета);
Миняева Оксана Николаевна - начальник отдела охраны окружающей

среды и экологической экспертизы Министерства природных ресурсов и
экологии Кузбасса;

Хлебникова Ирина Николаевна - начальник отдела ресурсных
отношений и разрешительной документации Министерства природных
ресурсов и экологии Кузбасса;

Крупина Юлия Евгеньевна - Руководитель Департамента по экологии и
природопользованию АО «Талтэк»;

Тургенева Любовь Александровна - Начальник управления
экологической безопасности и охраны окружающей среды АО ХК «СДС-

2

Уголь»;
Могилева Елена Михайловна - Заместитель директора - начальник

управления по экологической безопасности АО «СУЭК-Кузбасс»;
Веряскина Анна Александровна - Заместитель начальника управления

по экологической безопасности АО «СУЭК-Кузбасс»;
Медведев Алексей Владимирович - Начальник управления

экологической безопасности АО «УК «Кузбассразрезуголь».
$

Повестка заседания общественного совета:
1. В формате круглого стола с участием экологов угольных компаний

(организаций) Кузбасса обсуждение вопросов экологической ситуации региона.
Выработка рекомендаций.

2. Обсуждение проектов нормативных правовых актов
МПР Кузбасса.

-

По-, первому вопросу повестки заседания общественного совета
выступили:

Соленцов Р.В, кратко рассказал о проводимой работе угольными
предприятиями региона по снижению негативного воздействия на
окружающую среду.

Крупина Ю.Е., Медведев А.В. представили экологическую политику
компании АО «Талтэк» и АО «УК «Кузбассразрезуголь» соответственно.

В обсуждении вопроса повестки приняли участие Сенаторова Н.В.,
Белоусова Н.А., Сарсацкая А.С., Фалькова Г.Н., Могилева Е.М.,
Тургенева Л.А. Соленцов Р.А. и др.

Решили:

1. - Членам общественного совета и экологам предприятий в адрес
председателя Общественного совета направить практические рекомендации
по улучшению экологической ситуации региона в результате деятельности
угольных предприятий.

в срок: 01.08.2023

2. Председателю Общественного совета (Сенаторова Н.В.)
сформировать поступившие предложения и озвучить их на очередном
заседаний общественного совета.

V

х.

3

По второму вопросу повестки заседания общественного совета
выступил Соленцов Р.В., обозначив, что в соответствии с поручением
Председателя Правительства РФ Мишустина Михаила Владимировича
Министерством проведена работа по переводу на новую систему
государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Экология,
недропользование и рациональное водопользование».

Разработан проект государственной программы Кемеровской области -
Кузбасса «Природопользование и охрана окружающей среды»,
представляющий собой документ стратегического планирования, содержащий
комплекс планируемых мероприятий (результатов), взаимоувязанных по
задачам, срокам осуществления, и инструментов государственной политики,
обеспечивающих достижение приоритетов и целей государственной политики
по направлению «Экологическая безопасность» социально-экономического
развития Кемеровской области - Кузбасса и обеспечения безопасности
населения, в том числе направленных на достижение национальных целей
развития Российской Федерации, определенных Указом Президента
Российской Федерации.

Кратко остановился на основных мероприятий программы,
запланированных к реализации на период 2024-2030 гг. в рамках полномочий
Министерства.

Решили:

1. Членам Общественного совета ознакомиться с проектом
Государственной программы и, при наличии предложений и замечаний,
направить их ответственному лицу разработчику проекта Кудрявцеву
Евгению Владимировичу.

в срок: до 26.07.2023
tj

Председатель

Протокол вел
I

Сенаторова Н.В.

Соленцов Р.В.